3

Дело №5-53-87/2022

УИД: 91MS0053-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                                          адрес

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

…., родившегося …. г. в

с. Приозёрное Ленинского района Крымской области, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: … …, проживающего по адресу: адрес,

…, неработающего, неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего,

установил:

Саенко В.В. дата примерно в время час. по месту жительства по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Бабенково, ул. Кооперативная, д.17, без назначения врача путём курения употребил наркотическое средство тетрагидроканнабиноловую кислоту, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

В ходе рассмотрения дела Саенко В.В. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, не признал, пояснил, что наркотические средства не употребляет.

Отводов и ходатайств в ходе судебного разбирательства Саенко В.В. заявлено не было.

Выслушав объяснения Саенко В.В., изучив материалы дела, считаю, что его вина в совершении вменённого ему правонарушения доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно п.1 ст.4 Федерального закона от 8 января 1998 г. №3-ФЗ

«О наркотических средствах и психотропных веществах» государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ).

Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №903 внесены изменения в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», а именно: (все изомеры) и их производные тетрагидроканнабинола отнесены к списку 1 Перечня наркотических средств, оборот которых запрещён в Российской Федерации.

То есть тетрагидроканнабиноловая кислота является наркотическим средством.

Так, факт совершения Саенко В.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и его вина подтверждаются: протоколом об административном правонарушении 8201 №031109 от дата, составленного уполномоченным должностным лицом, содержание протокола соответствует требованиям ч.2 ст.28.2 КоАП РФ (л.д.1), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82 12 №006095 от

дата (л.д.2), копией письма ГБУЗ РК «Кировская ЦРБ» от 1 марта

дата об обнаружении в биологическом объекте Саенко В.В. тетрагидроканнабиноловой кислоты (л.д.4).

Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Действия Саенко В.В. необходимо квалифицировать по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача.

При назначении административного наказания Саенко В.В. учитывается характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

Саенко В.В. совершено административное правонарушение против здоровья населения, в настоящее время он официально не трудоустроен,  не женат.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признаю признание Саенко В.В. своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Саенко В.В. административное наказание в виде административного ареста на срок в пределах санкции ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Учитывая установленный факт потребления Саенко В.В. наркотических средств без назначения врача, полагаю необходимым обязать его пройти диагностику в специализированном медицинском учреждении соответствующего профиля, в случае выявления наркотической зависимости, обязать пройти лечение от наркомании.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Саенко Владимира Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

Срок наказания исчислять с момента задержания.

Постановление подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел после его вынесения.

Обязать Саенко Владимира Владимировича пройти диагностику у врача-нарколога ГБУЗ РК «Старокрымская районная больница имени академика Н.М.Амосова», в случае отсутствия врача-нарколога в указанном медицинском наименование организации, на предмет потребления наркотических средств в течение 15 дней со дня вступления постановления в законную силу, в случае подтверждения наркотической зависимости, обязать его пройти лечение от наркомании.

Контроль за исполнением постановления в части обязанности

Саенко Владимира Владимировича пройти диагностику у врача-нарколога возложить на ОМВД России по адрес.

Разъяснить, что в соответствии со ст.6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ влечёт наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до тридцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     (подпись)     И.В.Кувшинов